efeitos a partir do ultimo dia do respectivo semestre.

Para todos os efeitos, será considerado promovido o funcionário que vier a falecer
sem que tenha sido decretada, no prazo legal, a promoção que lhe cabia por antiguidade.

Não poderá ser promovido o funcionário que não tenha o interstício de 365 (trezentos
e sessenta e cinco) dias de efetivo exercício na classe.

O merecimento do funcionário e adquirido na classe.

Parágrafo único. O funcionário transferido para carreira da mesma denominação levará o
merecimento apurado no cargo a que pertencia.

O funcionário suspenso poderá ser promovido, mas a promoção ficará sem efeito, se

[...]

Art. 49.

Art. 50.

8/39

LeisMunicipais.com.br - Lei Ordinária 172/1991 (http://leismunicipa.is/0pb38) - Gerado em: 04/07/2024 09:47:06

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/0pb38

O interstício para a transferência será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias na
classe e no cargo isolado.

A remoção a pedido ou ex-ofício far-se-á:

I - De uma para outra repartição;

II - De um para outro órgão da mesma repartição.

A transferência e a remoção por permuta serão processadas a pedido escrito de
ambos os interessados e de acordo com o prescrito neste capítulo.

[...]

70.

CAPÍTULO I
DO TEMPO DE SERVIÇO 

Será feita em dias a apuração do tempo de serviço.

§ 1º O número de dias será convertido em anos, considerado o ano como de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias.

§ 2º Feita a conversão, os dias restantes, até 182 (cento e oitenta e dois), não serão
computados, arredondando-se para um ano, quando excederem esse número, em casos de
cálculo para efeito de aposentadoria.

Será considerado de efetivo exercício o afastamento em virtude de:

I - Férias;

II - Casamento;

III - Luto;

IV - Exercício de outro cargo de provimento em comissão;